
 

 1 

 
BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 BORSE DI STUDIO PER STUDENTI MERITEVOLI 
ISCRITTI AL CORSO DI LAUREA IN GIURISPRUDENZA (LMG/01) DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MESSINA PER L’A.A. 2024-2025, INTITOLATE ALLA MEMORIA DI ANTONINO GIUFFRE’ 

 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO che l’Università ai sensi dell’art. 2 dello Statuto si ispira al principio del riconoscimento 
del merito, quale risulta dall’applicazione dei criteri di valutazione e 
dell’autovalutazione, in ogni attività didattica di ricerca scientifica e amministrativa; 

VISTO che l’Università ai sensi dell’art. 5 dello Statuto può assegnare borse di studio a 
studenti meritevoli e offre in spirito di leale cooperazione, alle istituzioni pubbliche e 
private ogni supporto utile ad un ottimale esercizio delle loro funzioni al fine del 
miglioramento della qualità della vita e dello sviluppo occupazionale e sociale in 
genere della collettività; 

VISTO che con e-mail del 31 gennaio c.a. il Dott. Gaetano Giuffrè ed i Fratelli, nel ringraziare 
l’Ateneo per la realizzazione di una bacheca, sita nell’Aula della Biblioteca dedicata ad 
Antonino Giuffrè, contenente “Ricordi significativi dell’Editore con relative didascalie”, 
hanno comunicato l’intenzione di contribuire al sostegno economico di iniziative di 
studio per studenti meritevoli; 

VISTO che con pec del 14/02/2023, assunta al protocollo al n. 19635 del 14/02/2023, il Dott. Gaetano 
Giuffrè, con i fratelli Giuseppe, Maria Teresa e Isabella, hanno formalizzato una proposta di 
donazione di un importo di 20.000 €, per cinque anni, da destinare a borse di studio a favore 
di studenti meritevoli da intitolare alla memoria di Antonino Giuffrè; 

VISTO che, nella seduta del 29 marzo 2023 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di 
accettare la donazione proposta dalla Famiglia Giuffrè di 20.000 €, per cinque anni per un 
totale di € 100.000, che la famiglia Giuffrè verserà all’Ateneo in unica soluzione, da destinare a 
borse di studio a favore di studenti meritevoli, da intitolare alla memoria di Antonino Giuffrè; 

Accertato il versamento dalla Famiglia Giuffrè di 20.000 €, per cinque anni per un totale di € 100.000, 
versato all’Ateneo in unica soluzione, da destinare a borse di studio a favore di studenti 
meritevoli, da intitolare alla memoria di Antonino Giuffrè, disponibile sul CA.04.46.05.06.01 
Borse di eccellenza e merito codice progetto DONAZIONE_BS_FAMG_GIUFFRE budget 2024; 

Ritenuto opportuno procedere al conferimento di n° 2 borse di studio per l’A.A. 2024/2025 del valore 
di 10.000 € l’una intitolate alla memoria di Antonino Giuffrè; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Oggetto e importo 

L'Università degli Studi di Messina, per volontà dettate dalla famiglia Giuffrè istituisce n. 2 borse di 
studio intitolate alla memoria di Antonino Giuffrè, a favore di studenti meritevoli, regolarmente iscritti 
al V anno del Corso di Studio in Giurisprudenza (LMG/01) dell’Università di Messina per l’a.a. 2024/2025. 
Le n. 2 borse di studio, ciascuna dell’importo di euro 10.000, sono finalizzate allo svolgimento di attività 



 

 2 

di studio e ricerca per la durata di almeno n. 2 mesi presso una prestigiosa Università degli Stati Uniti 
d’America o di un altro paese straniero non facente parte dell’Europa continentale, per la redazione 
della tesi di laurea. 

Art. 2  
Domanda di partecipazione 

Gli studenti interessati dovranno inviare entro il 10/01/2025 una domanda in carta semplice a: 
protocollo@unime.it e dirittoallostudio@unime.it indicante come oggetto: Domanda di 
partecipazione alla selezione per n° 2 borse di studio intitolate alla memoria di Antonino Giuffrè e 
dichiarare di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti nel successivo art. 3. La domanda di 
partecipazione deve inoltre essere corredata da un progetto di ricerca sempre ai sensi del successivo art. 
3. 

ART. 3 
Requisiti richiesti e assegnazione 

Per la partecipazione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti al 31/12/2024: 
a. essere regolarmente iscritti al V anno del Corso di Studio in Giurisprudenza (LMG/01) per l’A.A. 

2024/2025 presso l’Università di Messina; 
b. aver acquisito al momento della scadenza del bando tutti i CFU previsti nel I - II e III anno di corso 

ed almeno il 70% dei CFU previsti nel IV anno di corso con una media ponderata totale superiore a 
29/30 (dati come da piattaforma ESSE3); 

c. di essere in possesso di certificazione di conoscenza della lingua inglese di livello almeno B2. 
Alla domanda di partecipazione deve essere accluso, a pena di inammissibilità, un progetto di ricerca, il 
quale deve contenere: 

a. l’indicazione dell’Università straniera presso la quale si intende svolgere la ricerca; 
b. una breve descrizione dell’oggetto della ricerca finalizzata alla redazione della tesi di laurea;  
c. l’indicazione dei docenti dell’Ateneo di Messina e dell’Università straniera che si sono resi 

disponibili ad agire come supervisori dell’attività di ricerca. 
Gli Studenti in possesso dei predetti requisiti svolgeranno un colloquio motivazionale con una 
Commissione nominata dal Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, la quale effettuerà la selezione 
finale.  
Saranno oggetto di valutazione: 

a. la media accademica ponderata;  
b. il numero degli esami sostenuti; 
c. la conoscenza della lingua inglese; 
d. il progetto di ricerca presentato; 
e. il prestigio dell’Università straniera proposta. 

In caso di parità saranno applicati i seguenti criteri di preferenza elencati in ordine di priorità: 

a. minore età anagrafica; 
b. attestazione ISEE, indicante il reddito più basso. 
 

 
ART. 4  

Modalità di erogazione della borsa di studio 

La borsa di studio sarà conferita nel corso di una cerimonia pubblica presso l’Ateneo, con data e luogo 
da definire. Il versamento della somma sarà effettua-to sul c/c IBAN intestato allo studente in due 
tempi, un primo acconto ed un successivo saldo. 

 
 
 



 

 3 

ART. 5 
Incompatibilità 

La borsa in oggetto è incompatibile con altri premi o borse di studio assegnate in esito a concorsi banditi 
dall’Ateneo con la stessa finalità e  con riferimento al medesimo anno di iscrizione del beneficiario (a.a. 
2024-2025). 

 

ART. 6 
Rinuncia 

In caso di rinuncia da parte del vincitore, la borsa sarà messa a disposizione dei concorrenti classificati 
idonei, secondo l’ordine della graduatoria formulata. 

 

Articolo 7 
Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati personali dei candidati sarà effettuato con modalità con-formi al Regolamento 
Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016. La relativa informativa, consultabile in fase di 
presentazione della domanda, è disponibile nella sezione privacy di Ateneo raggiungibile al link 
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy 

 

Articolo 8  
Norme finali 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito di Ateneo: www.unime.it 

 

Articolo 9 
Informazioni 

Le attività amministrative del processo di erogazione della borsa di studio saranno curate in sinergia dal 
Dipartimento di Giurisprudenza e dall’Unità Organizzativa Analisi e Reporting del D.A. Servizi Didattici e 
Alta Formazione, email: dirittoallostudio@unime.it 

 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Spatari 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2024-10-23T06:15:38+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2024-10-23T08:00:47+0000
	Marco Maurotto


		2024-10-28T09:23:48+0100
	GIOVANNA SPATARI




